Werte um jeweils 5 % verringert, in der rechten Spalte um 5 % erhöht, die mittlere Spalte enthält
die unveränderten Werte.

5.3. UNSICHERHEITEN BEI DER BERECHNUNG DES STRAHLUNGSANTRIEBS 97

Terrestrischer Spektralbereich

Wie bereits im solaren, so wurde auch im terrestrischen Spektralbereich der Einfluss von Unsicher-
heiten der Radiosondendaten für die genannten Fällen untersucht. Im terrestrischen Spektralbereich
ist ein deutlich größerer Einfluss zu erwarten, da hier Änderungen der Atmosphärenparameter sehr
viel wirksamer sind als im solaren Spektralbereich. Tabelle 5.13 zeigt die berechneten Werte für den
Strahlungsantrieb. Die Änderung des Druckes führt nur im um 5 % erhöhten Fall zu einer Abnahme
des Strahlungsantriebes um 0,1 Wm−2, was 7,1 % bezogen auf die unveränderten Werte entspricht.
Bei der angenommenen Temperaturänderung um 5 % liegen die Änderungen des Strahlungsantriebs
zwischen 0,2 und 0,4 Wm−2 bzw. 18,2 bis 28,6 %.
Schwankungen der Ozon- und Wasserdampfkonzentration um 5 % spielen nach den Ergebnissen in
Tabelle 5.13 im Terrestrischen offensichtlich keine große Rolle. Für den Strahlungsantrieb ist das
Temperaturprofil somit die sensitivste Größe.

09.08.98 M06 terrestrisch
gemittelter Tagesgang des Strahlungsantriebs (Wm−2)

- 5% Druck + 5%
OdA +1,3 +1,3 +1,3
Tropopause +1,1 +1,1 +1,1
Boden +1,4 +1,4 +1,3

- 5% Temperatur (K) + 5%
OdA +1,0 +1,3 +1,6
Tropopause +0,9 +1,1 +1,4
Boden +1,0 +1,4 +1,8

- 5% Ozonkonzentration + 5%
OdA +1,3 +1,3 +1,3
Tropopause +1,1 +1,1 +1,1
Boden +1,4 +1,4 +1,4

- 5% Wasserdampfkonz. + 5%
OdA +1,3 +1,3 +1,3
Tropopause +1,1 +1,1 +1,1
Boden +1,4 +1,4 +1,3

Tabelle 5.13: Einfluss verschiedener Atmosphärenparameter auf den Strahlungsantrieb im terrestri-
schen Spektralbereich, ansonsten wie Tabelle 5.12.

98 KAPITEL 5. ERGEBNISSE

5.3.2 Einfluss der Aerosol-Größenverteilung

Für den Strahlungsantrieb wurden verschiedene Rechnungen aufgrund der von Fiebig (2001) für
den Flug M06 vom 09.08.98 angegebenen Unsicherheiten in den Aerosol-Größenverteilungen durch-
geführt. Die Unsicherheiten sind für eine Auswahl verschiedener Höhen angegeben. Für die Unsi-
cherheiten in der Teilchenzahl, dem mittleren Partikeldurchmesser und der Standardabweichung der